

بوئین زهرا





شهرستان بوئین زهرا در ۵۵ کیلومتری جنوب قزوین قرار دارد و مساحت آن در حدود ۳۰۰۸.۵ کیلومتر مربع می باشد. این شهرستان در ۵ شهر، ۴ بخش، ۸ دهستان و ۱۰۴ آبادی خلاصه می شود و جمعیتی در حدود ۱۲۲ هزار نفر را در خود جای داده است و زبان رایج در آن ترکی و تاتی می باشد. آب و هوای این منطقه از یک سو تحت تاثیر دشت قزوین و از سوی دیگر ارتفاعات جنوب آن قرار دارد از این رو دارای تابستانهای گرم و خشک و زمستانهای سرد می باشد.

منطقه بوئین زهرا یکی از قدیمی ترین مناطق استقرار و یکجا نشینی می باشد. تپه های پیش از تاریخ (تپه زاغه، تپه قبرستان و قره تپه) در این منطقه قرار دارند.

## قره تپه



این تپه در ۵۵ کیلومتری دهستان سگزآباد از توابع شهرستان بوئین زهرا قرار دارد. طول تقریبی این تپه از شمال به جنوب ۳۴۵ متر و از شرق به غرب ۳۰۰ متر است. آثار و اشیای به دست آمده از حفاری های متعدد در قره تپه عبارتند از: آثار معماری خشتی و چینه ای به صورت دیوار با پایه سنگی، اجاق های سنگی به شکل مدور، اشیای سفالین چون: ظروف پایه دار ساده یا پایه دکمه ای یا سه پایه، ظروف ساده و منقوش هندسی و گیاهی به رنگ نخودی، خاکستری و قرمز، پیکره و مجسمه انسانی و حیوانی، مهره های سفالین و سنگی، تیغه های سنگی و....

## تپه زاغه



این تپه با وسعت حدود ۲۰۰۰۰ متر مربع در ۸ کیلو متری شمال شرق دهستان «سگزآباد» از توابع شهرستان بوئین زهرا قرار دارد. این تپه تقریباً گرد و راس آن کمتر از یک متر از سطح زمین های اطراف بالاتر است. در این تپه بقایای یکی از اولین اجتماعات کشاورزی به دست آمده که معرف یکی از مکان های اولیه استقرار در ایران است.

## تپه قبرستان

این تپه با ارتفاع بسیار کم، در فاصله ۳۰۰ متری غرب تپه سگزآباد «قره تپه» قرار دارد و بیشتر بقایای باستانی آن در زیر لایه های شن و ماسه و سیلاب مدفون شده است. سفال های به دست آمده از این تپه دارای نقوش هندسی، حیوانی و انسانی می باشند.

بر اساس شواهد باستان شناسی چنین به نظر می رسد که این تپه به تناوب یا مورد سکونت قرار گرفته و یا به عنوان قبرستان در طول هزاره پنجم تا اول (ق. م) استفاده شده است.

### کاروانسرای محمدآباد

کاروانسرای محمدآباد در جاده قزوین- بویین زهرا قرار دارد و از جمله کاروانسراهای دوره صفوی است. پس از گذشتن از هشتی به حیاط مرکزی کاروانسرا به ابعاد  $50/4 * 42/3$  متر منتهی می شود طرح کاروانسرا چهار ایوانی است و در سمت ایوان ورودی، ده حجره به همراه ایوانچه ها قرار گرفته اند.



### کاروانسرای هجیب

این کاروانسرا در شمال غرب روستای هجیب شهرستان بویین زهرا واقع و ورودی آن در ضلع جنوبی است طرح کلی کاروانسرا مربع شکل است و در تقاطع چهار ضلع خارجی آن برج های مدور به صورت نیم ستون دیده می شود داخل طاق نماهای ورودی با قوس جناغی پوشش شده و رسمی بندی با آجر کاری رنگی (اخرایی) دارد.



## آبگیر رودک

رودک نام دهی در ۲۵ کیلومتری جنوب غربی بوئین زهرا و در دامنه کوه‌های جارو است. در محل ورودی این روستا در سال ۱۳۶۱ سد خاکی بزرگی احداث شده که یکی از منابع تامین آب کشاورزی، محل استراحتگاه پرندگان مهاجر و جاذبه‌های طبیعی این منطقه به شمار می‌رود.



## پل شاه عباسی محمدآباد

در مسیر جاده قزوین به سمت بوئین زهرا پلی قرار دارد که در دوره شاه عباس ساخته شده است. این پل دارای سه دهانه است که دو تای آنها بزرگتر و دارای عرضی در حدود ۷/۵ متر است. دهانه‌های سه گانه دارای قوس‌های تیزه دار می‌باشند. کمترین عرض پایه‌ها که میان دو قوس واقع شده اند، چهار متر است. برجسته‌ترین قسمت پل میان دو قوس بزرگ قرار دارد. قسمت‌های پائین و پایه پل با سنگ و ملاط آهک، و قسمت‌های بالای آن با آجر ساخته شده است. عرض پل در حدود ۴/۷۰ متر و طول آن نزدیک به ۵۲ متر است.



## جشن پسته

منطقه بوئین زهرا یکی از نقاطی است که باغات پسته فراوانی دارد و ساکنان آن در هنگام برداشت محصول مراسم خاصی را برگزار می کنند. پسته این منطقه متفاوت از پسته های دیگر نقاط ایران است. این پسته از حیث رنگ و عطر کاملاً مرغوب است و جنبه صنعتی و صادراتی دارد.

